Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

PORTARIA nº 609, de 04 de março de 2021. O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7.300/2019, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do
Trabalho de 16-12-2019, na forma prevista na Resolução Administrativa nº 112/2012, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e
considerando o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº 891/2021 (PROAD), resolve: CONCEDER à servidora ALESSANDRA
CALEMBO BATISTA DOS SANTOS (117218), Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe/padrão TEC B-07, ajuda de custo, no valor
correspondente a 01 (uma) remuneração bruta, decorrente da redistribuição do TRT da 11ª Região para a 2ª Vara do Trabalho de Erechim, no
mês de fevereiro de 2021. JOAO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS, Diretor-Geral, Substituto.

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 615, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Designa o Juiz do Trabalho Substituto, Max Carrion Brueckner, para atuar nos processos especificados, por meio da Ação Conciliatória Voluntária
– ACV.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 04.03.2021, para a designação do
magistrado, na forma especificada;
CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Juiz do Trabalho Substituto, Max Carrion Brueckner, para atuar nos seguintes processos a serem submetidos à conciliação, por
meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:
1. 0000999-09.2015.5.04.0351
2. 0020029-84.2019.5.04.0611
3. 0020034-23.2020.5.04.0013
4. 0020094-04.2019.5.04.0733
5. 0020201-71.2020.5.04.0811
6. 0020202-29.2018.5.04.0002
7. 0020218-38.2017.5.04.0771
8. 0020297-92.2019.5.04.0012
9. 0020349-82.2019.5.04.0305
10. 0020362-52.2019.5.04.0541

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3176/2021 Data da disponibilização: Sexta-feira, 05 de Março de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163802

11. 0020405-80.2018.5.04.0231
12. 0020642-27.2020.5.04.0011
13. 0020667-59.2019.5.04.0404
14. 0020677-89.2019.5.04.0732
15. 0020680-52.2019.5.04.0406
16. 0020681-15.2016.5.04.0512
17. 0020699-19.2018.5.04.0204
18. 0020728-71.2015.5.04.0302
19. 0020730-63.2018.5.04.0002
20. 0020777-89.2019.5.04.0232
21. 0020780-93.2016.5.04.0282
22. 0020868-58.2017.5.04.0101
23. 0021028-52.2018.5.04.0003
24. 0021038-48.2019.5.04.0331
25. 0021075-46.2019.5.04.0664
26. 0021088-47.2018.5.04.0028
27. 0021214-95.2017.5.04.0234
28. 0021265-11.2017.5.04.0201
29. 0021341-46.2019.5.04.0401
30. 0021820-83.2017.5.04.0021
Art. 2º Estabelecer o prazo de 35 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada do magistrado nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso III e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 08.03.2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 616, DE 04 DE MARÇO DE 2021.

Designa a Juíza Titular de Vara do Trabalho, Luciana Bohm Stahnke, para atuar nos processos especificados, por meio da Ação Conciliatória
Voluntária – ACV.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 04.03.2021, para a designação da
magistrada, na forma especificada;
CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,
RESOLVE:
Art. 1° Designar a Juíza Titular de Vara do Trabalho, Luciana Bohm Stahnke, para atuar nos seguintes processos a serem submetidos à
conciliação, por meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:
1. 0000292-65.2013.5.04.0010
2. 0020003-13.2019.5.04.0021
3. 0020152-66.2020.5.04.0702
4. 0020227-25.2018.5.04.0331
5. 0020638-68.2018.5.04.0331
6. 0020717-53.2018.5.04.0232
7. 0020762-72.2017.5.04.0012
8. 0020785-06.2019.5.04.0252
9. 0020869-78.2019.5.04.0002
10. 0020919-04.2019.5.04.0003
11. 0020928-43.2018.5.04.0021
12. 0021035-07.2019.5.04.0004
13. 0021272-23.2019.5.04.0010
14. 0021477-41.2017.5.04.0004
15. 0021493-91.2019.5.04.0402
Art. 2º Estabelecer o prazo de 20 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada da magistrada nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso I e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 09.03.2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 617, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
Designa o Juiz do Trabalho Substituto, Felipe Lopes Soares, para atuar nos processos especificados, por meio da Ação Conciliatória Voluntária –
ACV.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 04.03.2021, para a designação do
magistrado, na forma especificada;
CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Juiz do Trabalho Substituto, Felipe Lopes Soares, para atuar nos seguintes processos a serem submetidos à conciliação, por

3176/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Março de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163802

meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:
1. 0000869-19.2014.5.04.0233
2. 0001183-72.2012.5.04.0026
3. 0020161-75.2017.5.04.0009
4. 0020230-90.2020.5.04.0401
5. 0020236-32.2018.5.04.0025
6. 0020277-05.2019.5.04.0141
7. 0020313-92.2018.5.04.0008
8. 0020427-52.2018.5.04.0001
9. 0020439-71.2020.5.04.0203
10. 0020455-33.2019.5.04.0341
11. 0020456-52.2020.5.04.0771
12. 0020655-18.2018.5.04.0101
13. 0020687-56.2019.5.04.0402
14. 0020847-36.2018.5.04.0202
15. 0020947-46.2018.5.04.0701
16. 0021017-56.2019.5.04.0401
17. 0021060-06.2018.5.04.0020
18. 0021290-26.2019.5.04.0404
19. 0021742-47.2019.5.04.0271
20. 0022509-03.2017.5.04.0030
Art. 2º Estabelecer o prazo de 25 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada do magistrado nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso II e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 10.03.2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA Nº 618, DE 04 DE MARÇO DE 2021.
Designa o Juiz do Trabalho Substituto, Eduardo Batista Vargas, para atuar nos processos especificados, por meio da Ação Conciliatória Voluntária
– ACV.
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;
CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 04.03.2021, para a designação do
magistrado, na forma especificada;
CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;
CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o Juiz do Trabalho Substituto, Eduardo Batista Vargas, para atuar nos seguintes processos a serem submetidos à conciliação, por
meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:
1. 0000641-41.2013.5.04.0601
2. 0001429-28.2012.5.04.0007
3. 0020173-71.2019.5.04.0251
4. 0020251-87.2019.5.04.0373
5. 0020309-30.2019.5.04.0781
6. 0020460-41.2019.5.04.0281
7. 0020480-66.2019.5.04.0011
8. 0020487-36.2019.5.04.0471
9. 0020510-82.2020.5.04.0103
10. 0020511-80.2015.5.04.0026
11. 0020540-04.2013.5.04.0123
12. 0020659-88.2019.5.04.0305
13. 0020735-72.2020.5.04.0404
14. 0020840-79.2019.5.04.0373
15. 0020854-34.2017.5.04.0761
16. 0020859-14.2018.5.04.0020
17. 0020884-96.2019.5.04.0406
18. 0021228-59.2017.5.04.0661
19. 0021499-37.2016.5.04.0521
20. 0021541-14.2017.5.04.0663
Art. 2º Estabelecer o prazo de 25 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada do magistrado nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso II e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 10.03.2021.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 577, de 01 de março de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 1123/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor EDUARDO SEARA RABENSCHLAG (22691), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Marcos Fagundes Salomão. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-

3176/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Março de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163802

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Direção-Geral 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

FC05, acima referida. 3. REMOVER o referido servidor do Gabinete do Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão para a Secretaria de
Gestão de Pessoas. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 578, de 01 de março de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 1123/2021, resolve: DESIGNAR o servidor JOAO CARLOS BURLAMAQUE NETO (92509), ocupante do
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do
Exmo. Desembargador Marcos Fagundes Salomão, mantendo sua lotação na Secretaria da 8ª Turma. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3176/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 05 de Março de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 163802